
 

 

 

       COMUNE DI PALERMO
 STAFF DIRETTORE GENERALE 

SETTORE DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE 
Palazzo Palagonia – Via del IV Aprile n.4 – 90133 Palermo 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________ 

 

 

 
 

         

                    

 

 

 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N°85 DEL  31/05/2018 

 

 Protocollo n.840562 del 31/05/2018 

 

OGGETTO: Procedura aperta relativa all’accordo quadro per i “lavori di manutenzione 

straordinaria delle caditoie e dei manufatti di deflusso delle acque meteoriche”. 

Approvazione delle ammissioni e delle esclusioni dalla procedura di affidamento 

ex art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/16. 

 

CIG : 6923143655 

CUP : D74H16000640004 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Per l’esame dell’argomento in oggetto si rassegna la seguente relazione:  
 

PREMESSO che: 

•  con Determinazione Dirigenziale dell’Area Tecnica della Riqualificazione Urbana e delle 

Infrastrutture - Ufficio Servizi Pubblici a Rete e di Pubblica Utilità n. 143 del  22/12/2016 sono stati 

approvati il bando di gara, il disciplinare e la relativa modulistica, al fine di esperire la procedura di 

gara secondo le vigenti normative; 

•  il bando, contenente tutte le prescrizioni e condizioni per partecipare alla gara è stato pubblicato, 

all’Albo Pretorio on-line di questo Comune dal 27/12/2016 allo 28/03/2017, inviato per e-mail il 

27/12/2016 al webmaster per la pubblicazione sul sito di questa Stazione Appaltante, pubblicato sul 

sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti il 19/01/2017, codice 143052B, fissando 

l’espletamento per il giorno 29/03/2017; 

•  con nota prot. n.48201 del 20/01/2017 dell’Ufficio Servizi Pubblici a Rete e di Pubblica Utilità è 

stato richiesto di rettificare l’importo complessivo dell’appalto indicato nel punto 1.2 del disciplinare 

di gara; 

•  con nota prot. n.86152 del 01/02/2017, il Segretario Generale nominava la Commissione di Gara; 

•  in aderenza all’importo indicato nel bando di gara ed in altra parte del medesimo disciplinare, 

l’errata corrige del disciplinare di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune 

fino al 28/03/2017, inviato per e-mail il 23/01/2017 al webmaster per la pubblicazione sul sito di 

questa Stazione Appaltante, pubblicato su Amministrazione trasparente in data 23/01/2017; 

•  con nota prot. n.189089 del 07/03/2017 dell’Ufficio Servizi Pubblici a Rete e di Pubblica Utilità è 

stato richiesto di spostare la seduta fissata per il giorno 29/03/2017 al 31/03/2017; 

•  con nota prot. n.239460 del 23/03/2017 dell’Ufficio Servizi Pubblici a Rete e di Pubblica Utilità è 

stato richiesto di rettificare l’importo della sanzione pecuniaria indicato nel punto 7.5 del disciplinare 

di gara; 

•  in aderenza all’importo indicato nel bando di gara, l’errata corrige del disciplinare di gara è stato 

pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune fino al 28/03/2017, inviato per e-mail il 

23/03/2017 al webmaster per la pubblicazione sul sito di questa Stazione Appaltante, pubblicato su 

Amministrazione trasparente in data 23/03/2017; 

•  l’Ufficio Contratti ed Approvvigionamenti ha provveduto a pubblicare in data 08/03/2017 sul sito 

Istituzionale l’avviso di rinvio seduta dal 29/03/2017 al 31/03/2017; 

•  l’Ufficio Contratti ed Approvvigionamenti ha provveduto a pubblicare in data 02/05/2017 sul sito 

Istituzionale l’avviso di rinvio seduta dal 31/03/2017 al 16/05/2017; 

•  l’Ufficio Contratti ed Approvvigionamenti ha provveduto a pubblicare in data 10/05/2017 sul sito 

Istituzionale l’avviso di rinvio seduta dal 16/05/2017 a data da destinarsi; 

•  le operazioni di gara sono iniziate a far data dal 30/05/2017. 

ATTESO che:  

•  con nota prot. n. 689302 del  09/05/2018, l’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. (ex Ufficio Contratti) 

ha trasmesso copia del verbale di gara n.15 del 08/05/2018 che riporta l’elenco degli Operatori 

Economici ammessi ed esclusi alle fasi successive di gara affinché possa provvedere agli 

adempimenti di cui all’art.29 del D.Lgs. n.50/2016; 

Per tutto quanto sopra esposto occorre: 

Approvare il verbale n.15 del  08/05/2018 di ammissione/esclusione dei concorrenti alla procedura 

aperta per l’affidamento dell’Accordo Quadro dei “lavori di manutenzione straordinaria delle 



caditoie e dei manufatti di deflusso delle acque meteoriche” CIG: 6923143655, CUP: 

D74H16000640004, che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante; 

Dare mandato all’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. (ex Ufficio Contratti) di porre in essere i 

consequenziali adempimenti di competenza di cui all’art.29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

Dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriore impegno di spesa rispetto a quello 

prenotato con Determinazione Dirigenziale dell’Area Tecnica della Riqualificazione Urbana e delle 

Infrastrutture - Ufficio Servizi Pubblici a Rete e di Pubblica Utilità n. 143 del  22/12/2016. 

Il Responsabile del Procedimento 

(Ing. Luciano Vallone) 

 

IL CAPO SETTORE 

Visti: 

- la superiore relazione e condivisi i contenuti; 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il verbale di gara n.15 trasmesso dall’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. (ex Ufficio Contratti); 

 

DETERMINA 

1. di approvare il verbale n.15 del  08/05/2018 di ammissione/esclusione dei concorrenti alla procedura 

aperta per l’affidamento dell’Accordo Quadro dei “lavori di manutenzione straordinaria delle 

caditoie e dei manufatti di deflusso delle acque meteoriche” CIG: 6923143655, CUP: 

D74H16000640004, che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante; 

2. di dare mandato all’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. (ex Ufficio Contratti) di porre in essere i 

consequenziali adempimenti di competenza di cui all’art.29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriore impegno di spesa rispetto a quello 

prenotato con Determinazione Dirigenziale dell’Area Tecnica della Riqualificazione Urbana e delle 

Infrastrutture - Ufficio Servizi Pubblici a Rete e di Pubblica Utilità n. 143 del 22/12/2016. 

Il Capo Settore 

(Dott. Sergio Maneri) 

 


